О внесении изменений и дополнения в приказ Министра транспорта и коммуникаций
Республики Казахстан от 24 августа 2011 года № 523 "Об утверждении Правил допуска
автомобильных перевозчиков к осуществлению международных автомобильных
перевозок грузов"

Приказ Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 23 декабря
2013 года № 1030. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24
января 2014 года № 9091
      В целях реализации  Республики Казахстан от 4 июля 2013 года «О внесении Закона
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по
в о п р о с а м  т р а н с п о р т а » ,   П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в  Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от приказ
24 августа 2011 года № 523 «Об утверждении Правил допуска автомобильных
перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок грузов» (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 7204, опубликованный в газете «Юридическая газета» от 12 октября 2011
года № 148 (2138) следующие изменения и дополнение:
      в  допуска автомобильных перевозчиков к осуществлению Правилах
международных автомобильных перевозок грузов, утвержденных указанным приказом:

       изложить  в  следующей редакции:  пункт  4
      «4. Допуск и карточка допуска выдаются территориальными органами Комитета
транспортного контроля Министерства транспорта и коммуникаций Республики
Казахстан через Республиканское государственное предприятие «Центры
обслуживания населения» Комитета по контролю автоматизации государственных
услуг и координации деятельности Центров обслуживания населения Министерства
транспорта и коммуникаций Республики Казахстан по формам согласно приложениям

 и   к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .1 2
      Для получения Допуска (дубликата Допуска) и карточки допуска отечественный
п е р е в о з ч и к  о б р а щ а е т с я :
      1 )  в  Ц е н т р  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я ;
      2) на веб-портал "Е-Лицензирование" www.elicense.kz.»;
       изложить  в  следующей редакции:  пункт  5
      «5. Для получения Допуска (дубликата Допуска) и (или) карточки допуска на
автотранспортное средство отечественные перевозчики предоставляют следующие
д о к у м е н т ы :

      1) заявление на получение Допуска и (или) карточки допуска по форме согласно
 к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;  п р и л о ж е н и ю  3

      2) копии договоров аренды автотранспортных средств (при наличии);
      3) копии сертификатов о проверке тахографа (контрольное устройство регистрации
р е ж и м а  т р у д а  и  о т д ы х а  в о д и т е л е й ) ;
      4) документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за выдачу
Д о п у с к а  и л и  е г о  д у б л и к а т а .
      Территориальными органами заявление на получение Допуска (дубликата Допуска)
и (или) карточки допуска рассматривается в течение трех рабочих дней.»;
       изложить в  следующей редакции:  пункт 11
      «11. Заявление на получение нового Допуска (дубликата Допуска) и (или) карточки
допуска в случаях, предусмотренных  настоящих Правил, рассматривается пунктом 14
территориальным органом в течение трех рабочих дней со дня подачи заявления.»;
       изложить в  следующей редакции:  пункт 14
      «14. Отечественному перевозчику выдается новый Допуск (дубликат Допуска) и (
и л и )  к а р т о ч к и  д о п у с к а  в  с л у ч а я х :
      1) изменения фамилии, имени, отчества, наименования, местонахождения
и н д и в и д у а л ь н о г о  п р е д п р и н и м а т е л я ;
      2) изменения наименования, местонахождения и реорганизации юридического лица
;
      3) утери, повреждения (порчи) Допуска и (или) карточки допуска;
      4) замены государственного регистрационного номерного знака автотранспортного
с р е д с т в а ;
      5) приобретения или аренды автотранспортного средства.»;
       изложить в  следующей редакции:  пункт 15
      «15. Для получения нового Допуска и (или) карточки допуска в случаях,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5)  настоящих Правил, пункта 14
отечественный перевозчик предоставляет заявление по форме согласно  приложению 4
к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м . » ;
       изложить в  следующей редакции:пункт  16
      «16. Для получения нового Допуска (дубликата Допуска) в случаях,
предусмотренных подпунктом 3)  настоящих Правил, отечественный пункта 14
перевозчик подает заявление согласно  к настоящим Правилам и приложению 4
п р е д с т а в л я е т :
      1) в случае утери - документ, подтверждающий размещение объявления в средствах
массовой информации об утере и недействительности Допуска;
      2) в случае повреждения (порчи) - испорченный или поврежденный Допуск;
      3) документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за выдачу
Д о п у с к а  и л и  е г о  д у б л и к а т а . » ;

      дополнить пунктом 16-1 следующего содержания:
      «16-1. Для получения новой карточки допуска в случаях, предусмотренных
подпунктом 3)  настоящих Правил, отечественный перевозчик подает пункта 14
заявление согласно  к настоящим Правилам и представляет: приложению 4
      1) в случае утери - документ, подтверждающий размещение объявления в средствах
массовой информации об утере и недействительности карточки допуска;
      2) в случае повреждения (порчи) - испорченную или поврежденную карточку
д о п у с к а . » .
      2. Комитету транспортного контроля Министерства транспорта и коммуникаций
Республики Казахстан (Асавбаев А.А.) в установленном порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан, официальное опубликование в средствах массовой
информации, в том числе на интернет-ресурсе Министерства транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан и размещение его на интранет-портале
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан, направление
копии на официальное опубликование в информационно-правовую систему «Әділет»
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики
К а з а х с т а н » ;
      4) представление в Юридический департамент Министерства транспорта и
коммуникаций Республики Казахстан сведений о государственной регистрации и о
направлении на опубликование в средствах массовой информации в течение 5 рабочих
дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
транспорта и коммуникаций Республики Казахстан Бектурова А.Г.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Жумагалиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан